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Projeto de Lei do Executivo Municipal n° 27/2017, de 16 de maio de 2017.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
FIRMAR CONVENIO DE COOPERACAO TECNICA
COM O PODER JUDICIARIO DO RIO GRANDE DO
SUL, ATRAVES DA COMARCA DE CONSTANTINA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL de Liberato Salzano, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ
SABER, em cumprimento ao disposto no artigo 123, 1V, da Lei Organica Municipal, que se a
Camara Municipal de Vereadores aprovar, ele sancionara e promulgard a SEGUINTE:

LEI

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a celebrar Convénio de Cooperagéo
Técnica com o Poder Judiciario do Estado do Rio Grande do Sul — Comarca de Constantina,
objetivando cessdo de 01 (um) estagiario para atuar na sede da conveniada, pelo prazo de 06 (seis)
meses, prorrogaveis por igual periodo.

Paragrafo Unico - A finalidade da cessdo de 01 (um) estagiario € para prestacdo de
servigos publicos relevantes e de interesse municipal.

Art. 2°. As condicbes e as obrigacOes das partes conveniadas serdo aquelas estabelecidas
na minuta do Termo de Convenio de Cooperacdo Técnica, em anexo, que é parte integrante desta
lei.

Art. 3°. As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta de dotacdes
orcamentarias proprias do Municipio.

Art. 4°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Liberato Salzano/RS, em 16 de maio de 2017.

Gilson De Carli
Prefeito Municipal
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MINUTA DE CONVENIO DE COOPERACAO TECNICA

Convénio de Cooperacdo Técnica que, entre si, celebram o
Poder Judiciario do Rio Grande do Sul e o Municipio de
Liberato Salzano, para fins de cessdo de 01 (um) estagiario
ao Foro da Comarca de Constantina/RS.

O LIBERATO SALZANQO, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 89.030.639/0001-23, com sede
na Avenida Rio Branco, n° 234, CEP: 99.690-000, Centro,, adiante denominado simplesmente
MUNICIPIO, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Gilson De Carli, brasileiro,
casado, portador do RG n°. 3039305986 e CPF n°. 450.250.45-53, brasileiro, casado, residente e
domiciliado nesta cidade, e de outro lado o PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL — COMARCA DE CONSTANTINA, situado na Rua Franklin Siliprandi,
392A, adiante denominado apenas PODER JUDICIARIO, por intermédio de seu representante
legal, competente para o ato, Sr. David Reise Gasparoni, Juiz de Direito. As partes convenentes
sujeitam-se as normas das Leis Federais n° 8.666/93 e n° 11.788/2008 e suas alteracGes
posteriores.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Convénio de Cooperacdo Técnica consiste na parceria que se
estabelecer4 entre 0 PODER JUDICIARIO e o MUNICIPIO, visando & cessdo de estagiario(s)
pelo MUNICIPIO para atuar(em) no Cartério do Foro da Comarca de Constantina/RS,
considerando a intencdo de coopera¢do matua entre as partes convenentes.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DESIGNACAO DOS ESTAGIARIOS E
FISCALIZACAO

2.1. A designacao dos estagiarios sera precedida das seguintes cautelas:

2.1.1. O CEDENTE expedira oficio a0 CESSIONARIO encaminhando os documentos de
identificacdo do estagiario selecionado;

2.1.2. A carga horéaria dos estagiarios devera ser de 6 (seis) horas/dia, ou seja, jornada de
trabalho de 30 (trinta) horas semanais, conforme Lei Federal 11.788/2008;

2.1.3. A frequéncia do estagiario cedido serd controlada pelo CESSIONARIO e sera
mensalmente remetida a Secretaria Municipal de Administracdo localizada na Prefeitura
Municipal.

2.1.4. As faltas no servigo deverdo ser comunicadas juntamente com a frequéncia do
estagiario, assim como as auséncias, licenga-satde ou qualquer espécie de ocorréncia que resulte
na irregularidade da frequéncia.

2.1.5. As faltas de carater disciplinar, apos formalmente constatada pelo CESSIONARIO,
serdo imediatamente comunicadas a CEDENTE para as providéncias cabiveis;

2.1.6. E facultada a substituicio ou a devolucio do estagiario, mediante prévia
comunicagéo.

CLAUSULA TERCEIRA — DA VIGENCIA
3.1 O Convénio entra em vigor na data da publicacdo e tera validade de 6 (seis) meses,
podendo ser renovado por igual periodo, havendo interesse de ambas as partes.
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LIRERATO SAL2ANO

CLAUSULA QUARTA - DAS ALTERACOES E DA RENUNCIA

4.1. - O presente Termo de Convénio de Cooperacdo Técnica podera ter suas disposicdes
alteradas, mediante Termo Aditivo; bem como ser renunciado a qualquer tempo e por qualquer das
partes, mediante notificacdo por escrito, e com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, sem
qualquer 6nus aos participes.

CLAUSULA QUINTA - DO FORO

5.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Constantina para dirimir quaisquer davidas oriundas
do presente instrumento, que ndo puderem ser satisfeitas mediante entendimento entre as partes
convenentes.

E, por estarem ajustadas e acordadas, as partes firmam o presente Convénio, para que surta
seus juridicos e legais efeitos, juntamente com duas testemunhas.

Gilson De Carli
Prefeito Municipal

Poder Judiciario — Comarca de Constantina
David Reise Gasparoni

Juiz de Direito

Liberato Salzano/RS, 16 de Maio de 2017.

Testemunhas:

CPF: CPF:
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MENSAGEM
Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Para os efeitos legais, submeto a apreciacdo dessa egrégia Casa Legislativa a seguinte
matéria:

Projeto de Lei do Executivo Municipal n° 027/2017 de 16 de maio de 2017.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
FIRMAR CONVENIO DE COOPERACAO TECNICA
COM O PODER JUDICIARIO DO RIO GRANDE DO
SUL, ATRAVES DA COMARCA DE CONSTANTINA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos o presente projeto de lei a esta Casa Legislativa o qual prevé
colaboracdo do Municipio para com o Poder Judiciario do RS, por meio da celebracdo de
Convénio de Cooperacdo Técnica para cedéncia de 01 (um) estagiario, buscando o atendimento
dos objetivos comuns de eficiéncia administrativa e jurisdicional, justica fiscal e celeridade no
atendimento ao contribuinte, conforme solicitado pelo Poder Judiciario - Comarca de Constantina.

O Convénio se faz necessario para a garantia de maior flexibilidade ao Municipio
com a possibilidade de 01 (um) estagiario, tendo em vista que nem sempre ha disponibilidade de
servidores a serem cedidos.

A colaboracdo do Municipio estéa disciplinada na forma de disponibilizacéo de estagiarios,
para atuarem nos cartérios do Foro local. Importante ressaltar que, embora a Constituicdo Federal,
em seu art. 169, imponha aos municipios um rigido controle com despesas, a colaboracdo entre
entes federados é procedimento que encontra amparo e regramento na legislacdo atual,
especialmente na Lei Complementar n°® 101/2000, em seu art. 62: “Art. 62. Os Municipios so
contribuirdo para o custeio de despesas de competéncia de outros entes da Federacao se houver:
| — autorizacdo na lei de diretrizes orgamentarias e na lei orcamentaria anual; Il — convénio,
acordo, ajuste ou congénere, conforme legisla¢do”.

Assim sendo, conscientes da plena justificativa do presente projeto de lei, manifestamos
nossa confianca na compreensdo de sua importancia por parte dos Senhores Vereadores, na
aprovacao do Projeto de Lei.

Liberato Salzano/RS, em 16 de maio de 2017.

Gilson de Carli
Prefeito Municipal



